
 

РЕШЕНИЕ

По делу № 18/13

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

«25» января 2013 г.                                                                                                             г. Барнаул

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

<…>,

Членов Комиссии:

<…>, <…>,

с участием представителей:

Заявителя – ООО «Территориальное планирование» – заявлено ходатайство о
рассмотрении жалобы без участия представителей;

Уполномоченного органа – Главного управления экономики и инвестиций
Алтайского края – <…>,

Заказчиков – Администрации Верх-Катунского сельсовета; Администрации
Заринского сельсовета; Администрации Лесного сельсовета; Администрации
Малоенисейского сельсовета; Администрации Малоугреневского сельсовета;
Администрации Первомайского сельсовета; Администрации Сростинского
сельсовета – не явились, должным образом уведомлены,

рассмотрев жалобу ООО «Территориальное планирование» на действия
заказчиков при проведении открытого конкурса № 0117200001712007822 «На право
заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по разработке
проектов генеральных планов муниципальных образований Бийского района
Алтайского края и правил землепользования и застройки муниципальных
образований Бийского района Алтайского края» (лоты 1-7), согласно
Федеральному Закону № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов),

 

УСТАНОВИЛА:

 



20.12.2012г. уполномоченным органом – Главным управлением экономики и
инвестиций Алтайского края на сайте http://www.zakupki.gov.ru/ было
опубликовано извещение № 0117200001712007822 о проведении открытого
конкурса «На право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ
по разработке проектов генеральных планов муниципальных образований
Бийского района Алтайского края и правил землепользования и застройки
муниципальных образований Бийского района Алтайского края».

Заявитель в жалобе указывает, что действия заказчиков при проведении данного
конкурса нарушают права и законные интересы участников размещения заказа,
полагает нарушенной ст. 11 Закона о размещении заказов в связи с не
установлением требования к участникам размещения заказа о необходимости
наличия лицензии на осуществление геодезических и картографических работ.

На основании изложенного просит признать действия уполномоченного органа,
нарушающими права а жалобу обоснованной.

Представитель Уполномоченного органа предоставил отзыв на жалобу. По
доводам жалобы пояснил, что считает данную жалобу необоснованной, поскольку
конкурсная документация разработана в соответствии с требованиями Закона о
размещении заказов.

Представители заказчиков в заседание комиссии не явились, предоставили
письменный отзыв на жалобу, указали, что считают жалобу необоснованной.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
провела внеплановую проверку и пришла к следующим выводам.

Ч. 2 ст. 22 Закона о размещении заказов установлено, что конкурсная
документация должна содержать требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Разделом IV «Требования к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика» конкурсной документации
установлены требования к качеству, техническим и функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работ, услуг, к размерам
товара (согласно условиям контракта, техническому заданию и сметам). В
частности в Техническом задании указано, что «Исполнитель: - определяет объем и
источники исходных данных; - подготавливает проекты запросов для получения
исходных данных; - обеспечивает топографическим материалом в электронном
виде». В смету включен вид работ «Актуализация топографического материала».

http://www.zakupki.gov.ru/


Предметом контракта являются «выполнение работ по разработке проектов
генеральных планов муниципальных образований Бийского района Алтайского
края и правил землепользования и застройки муниципальных образований
Бийского района Алтайского края».

Таким образом, объем работ по актуализации определен объемом контракта и
границами муниципальных образований.

Довод о нарушении ст. 11 Закона о размещении заказов (не установление
требования о наличии лицензии на выполнение геодезических и картографических
работ), Комиссия УФАС по Алтайскому краю полагает необоснованным в силу
следующего.

Согласно ч.1 ст.3 Федерального закона от 26.12.1995 № 209-ФЗ «О геодезии и
картографии»  геодезическая и картографическая деятельность исходя из
назначения выполняемых работ включает в себя: геодезические и
картографические работы федерального назначения, результаты которых имеют
общегосударственное, межотраслевое значение; геодезические и
картографические работы специального (отраслевого) назначения,
необходимость проведения которых определяется потребностями субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований, отдельных отраслей,
граждан и юридических лиц.

В соответствии с п.42 ч.1 ст.12 Закона 99-ФЗ лицензированию подлежит 
следующий вид деятельности - геодезические и картографические работы
федерального назначения, результаты которых имеют общегосударственное,
межотраслевое значение (за исключением указанных видов деятельности,
осуществляемых в ходе инженерных изысканий, выполняемых для подготовки
проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства).

П.10 Приложения к Положению о лицензировании геодезических и
картографических работ федерального назначения, результаты которых имеют
общегосударственное, межотраслевое значение (за исключением указанных
видов деятельности, осуществляемых в ходе инженерных изысканий, выполняемых
для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства), утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2011 № 1016,
определено, что   лицензированию подлежат работы по обеспечению
геодезическими, картографическими, топографическими и гидрографическими
материалами (данными) об установлении и изменении границ субъектов
Российской Федерации, границ муниципальных образований.

Техническое задание конкурсной документации, указание на выполнение работ
(подлежащих лицензированию), связанных с установлением и изменением границ
муниципального образования, которые требуют обеспечения геодезическими,
картографическими, топографическими и гидрографическими материалами
(данными) не содержит. Актуализация топографического материала к
лицензируемому виду деятельности не относится.

Комиссия, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для

consultantplus://offline/ref=8F8B813EA8159B591FDDB7F0A4051E5B3F569C60FF8D9631E89763F081EA09B50A32DEE824F243630Bl0D


государственных и муниципальных нужд», приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.             Признать жалобу ООО «Территориальное планирование»
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со
дня его принятия.

 

Заместитель председателя Комиссии: ____________________________        <…>,

 

Члены Комиссии:                                   ____________________________      <…>,

 

                                                                 _____________________________   <…>.

 

 


